### ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 21/02/2022 (punto N 4)

Proposta di deliberazione al C.R. N 4 del 21/02/2022

Proponente

**EUGENIO GIANI** 

DIREZIONE BENI, ISTITUZIONI, ATTIVITA' CULTURALI E SPORT

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)

Dirigente Responsabile Elena PIANEA

Direttore Elena PIANEA

*Oggetto:* 

Legge regionale n. 61/2018, Art. 5, comma 4 - Proposta di deliberazione al Consiglio regionale per l'approvazione del Bilancio di esercizio 2020 di Fondazione Sistema Toscana

Presenti

Eugenio GIANIStefania SACCARDIStefano BACCELLISimone BEZZINIStefano CIUOFFOLeonardo MARRASMonia MONNIAlessandra NARDINISerena SPINELLI

### ALLEGATI N°3

### ALLEGATI

Denominazione	Pubblicazione	Riferimento
A	Si	Bilancio di esercizio 2020 di FST
В	Si	Parere del Settore Programmazione e finanza locale
С	Si	Proposta di Deliberazione al Consiglio regionale

### STRUTTURE INTERESSATE

Denominazione

DIREZIONE BENI, ISTITUZIONI, ATTIVITA' CULTURALI E SPORT

# Allegati n. 3

A	Bilancio di esercizio 2020 di FST b725c0da50a0ed06a194618abc14e0f1ec095e45444d05f9b7357a0f6c9de9d4
В	Parere del Settore Programmazione e finanza locale 24d294bbd9ef05b1518db7144eacc0f64a65263707c07ee7acd7c0a01a7bf382
С	Proposta di Deliberazione al Consiglio regionale 33daee42fbf3bd7478e3c1dad932e3270e34ef33de3e023cb6bf3b92ec236f7e

### LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale n. 61 del 13/11/2018 "Disposizioni in materia di attività e modalità di finanziamento della Fondazione Sistema Toscana. Modifiche alla l.r. 21/2010" e in particolare l'art. 5, comma 4;

Vista la legge regionale n. 1 del 7/1/2015 "Disposizione in materia di programmazione economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008" ed in particolare gli articoli 8 e 29 comma 1;

Richiamata la Risoluzione del Consiglio regionale n. 47 del 3/4/2017 "Programma regionale di sviluppo 2016/2020";

Viste le seguenti Delibere del Consiglio regionale:

- n. 54 del 31 luglio 2019 "Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2020 Approvazione";
- n. 81 del 18/12/2019 "Nota di aggiornamento al documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2020";
- n. 38 del 23 giugno 2020 "Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2020. Integrazione alla nota di aggiornamento al DEFR 2020";

Vista la deliberazione della Giunta regionale 16 aprile 2019, n. 496 (Direttive agli enti dipendenti in materia di documenti obbligatori che costituiscono l'informativa di bilancio, principi contabili, modalità di redazione e criteri di valutazione );

Vista la documentazione relativa al bilancio di esercizio anno 2020 presentata da Fondazione Sistema Toscana che, in conformità a quanto previsto dal comma 3 dell'art. 5 della sopra richiamata l.r. 61/2018, si compone del bilancio di esercizio corredato dalla nota integrativa, dal parere del collegio dei revisori e dalla relazione sulla gestione, come risulta dall'allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

Vista la Decisione di Giunta regionale n.7 del 20/11/2017 "Procedure di monitoraggio degli Enti e Agenzie dipendenti della Regione Toscana, Fondazioni culturali, Consorzio Zona Industriale Apuana e Associazione Centro di Firenze per la Moda Italiana";

Preso atto del parere positivo espresso dal Settore Programmazione e Finanza Locale (di cui all'allegato B) parte integrante e sostanziale del presente atto) al bilancio d'esercizio 2020 della Fondazione Sistema Toscana, di cui al sopra richiamato allegato A), anch'esso parte integrante e sostanziale del presente atto;

#### Rilevato che:

- ai sensi di quanto disposto dagli articoli 8 (commi 5 e 6 lett. d) e 9 (comma 6) della l.r. 61/2018, la Giunta regionale deve comunicare al Consiglio regionale eventuali inadempienze da parte della Fondazione Sistema Toscana nel rispetto delle disposizioni inerenti il controllo analogo;
- nel parere del Settore Programmazione e Finanza Locale, di cui all'allegato B), è riportata un'analisi, per le parti di interesse, relativa agli adempimenti che la Fondazione è tenuta a rispettare secondo quanto previsto dalla DGR 1233/2020 relativa agli indirizzi in ambito di controllo analogo;

Ricordato che nel sopra richiamato parere del Settore Programmazione e Finanza Locale:

- vengono espresse alcune raccomandazioni, in particolare relativamente alla necessità di indicare nel Programma di attività, gli investimenti da realizzare e la quantificazione delle risorse a ciò destinate;
- viene evidenziato il superamento del limite di spesa del personale riferito all'anno 2016, in assenza di specifica e preventiva autorizzazione della Giunta;

## Ritenuto pertanto:

- di proporre al Consiglio regionale l'approvazione del Bilancio di esercizio della Fondazione Sistema Toscana relativo all'anno 2020, secondo lo schema di deliberazione di cui all'allegato C), parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di richiamare la Fondazione Sistema Toscana al rispetto delle raccomandazioni contenute nel parere del Settore Programmazione e Finanza Locale relativamente alla necessità di indicare nel Programma di attività, gli investimenti da realizzare e la quantificazione delle risorse a ciò destinate;
- visto quanto evidenziato nel sopra richiamato parere del Settore Programmazione e Finanza Locale in merito superamento del limite di spesa del personale riferito all'anno 2016, in assenza di specifica e preventiva autorizzazione della Giunta, di darne comunicazione al Consiglio regionale secondo quanto previsto dall'art. 9, comma 6, della l.r. 61/2018;

Tutto ciò premesso e considerato

A Voti Unanimi

### DELIBERA

- 1) di approvare l'allegata proposta al Consiglio regionale di cui all'allegato C), parte integrante e sostanziale del presente atto, corredata dalla documentazione inerente il bilancio di esercizio 2020 di Fondazione Sistema Toscana di cui all'allegato A) e dal parere del Settore Programmazione e Finanza Locale di cui all'allegato B), quali parti integranti e sostanziali del presente atto, ai fini dell'approvazione del bilancio di esercizio relativo all'anno 2020 di Fondazione Sistema Toscana, secondo quanto previsto dal comma 4 dell'art. 5 della l.r. 61/2018;
- 2) di richiamare la Fondazione Sistema Toscana al rispetto delle raccomandazioni contenute nel parere del Settore Programmazione e Finanza Locale relativamente alla necessità di indicare nel Programma di attività, gli investimenti da realizzare e la quantificazione delle risorse a ciò destinate;
- 3) visto quanto evidenziato nel sopra richiamato parere del Settore Programmazione e Finanza Locale in merito al superamento del limite di spesa del personale riferito all'anno 2016, in assenza di specifica e preventiva autorizzazione della Giunta, di darne comunicazione al Consiglio regionale secondo quanto previsto dagli articoli 8 (commi 5 e 6 lett. d) e 9 (comma 6) della l.r. 61/2018;
- 4) di dare mandato alla segreteria della Giunta regionale di trasmettere la propria deliberazione, comprensiva degli Allegati A), B) e C) quali parti integranti e sostanziali della stessa, al Consiglio regionale ai fini:
  - dell'approvazione del bilancio di esercizio relativo all'anno 2020 di Fondazione Sistema Toscana, secondo quanto previsto dal comma 4, art. 5 della l.r. 61/2018;

• dell'assolvimento, ai sensi degli articoli 8 (commi 5 e 6 lett. d) e 9 (comma 6) della l.r. 61/2018, dell'obbligo di comunicazione circa il rispetto da parte di Fondazione Sistema Toscana degli indirizzi impartiti con DGR 1233/2020 in ambito di controllo analogo.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art. 18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Direttrice ELENA PIANEA